
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 22 delib.

Data 15-02-2018

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Lazio 2014/2020 in
attuazione del Regolamento (U.E.) n. 1305/2013 per la Misura n.04 -
Investimenti in immobilizzazioni materiali-   Sottomisura 4.3 <> Tipologia di
operazione 4.3.1. <> - Intervento 4.3.1.3 "Punti di abbeveraggio".
Approvazione iniziativa progettuale . Intervento << Progetto di intervento di
ripristino dei punti di abbeveraggio siti in loc. Brignola , Fonte Lu Lagu,
Fonte Perara e Fonte Cerecia-Documentazione art. 8 pag. 13 punto A. del
Bando>>

L’anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 09:00, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco-

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lazio (P.S.R.) 2014/2020 - in attuazione
del Regolamento (U.E.) n. 1305/2013 per la Misura n.04 “Investimenti in immobilizzazioni
materiali”-   Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della selvicoltura” – Tipologia di
operazione 4.3.1. “Miglioramento e ripristino della viabilità rurale e forestale extra aziendale, punti
di abbeveraggio”; - Intervento 4.3.1.3 "Punti di abbeveraggio"
VISTA la Determinazione della Regione Lazio numero n. G14826 del 31 ottobre 2017 e n. G17898
del 20/12/2017  con cui è stato approvato rispettivamente  il bando pubblico per la Misura 04 –
Sottomisura 4.3– Tipologia di operazione 4.3.1 ed il testo consolidato.
CONSIDERATO  che nel Comune di Borbona vi è una rilevante superficie dove vegetano i prati
polifiti a cotico erboso naturale in cui si pratica il pascolamento di bovini, equini, ovini e caprini e
l’attività zootecnica è tradizionalmente praticata nel territorio svolgendo l’allevamento estensivo e
sostenibile degli animali domestici;
CONSIDERATO che la superficie in cui vegetano i prati ed i pascoli si trova in parte nelle zone di
alto valore ecologico precisamente all'interno della Z.P.S. denominata Monti Reatini;
CONSIDERATO che il Comune di Borbona è classificato come comune Montano;
VISTO il Piano di gestione e Assestamento Forestale (P.G.A.F.) adottato da questo Consiglio
Comunale
CONSIDERATO che la corretta ed adeguata distribuzione dell'acqua è un elemento sostanziale per
la fruizione dei pascoli ed è uno strumento indispensabile per la gestione degli animali al pascolo
anche al fine di tutelare la perpetuazione e la conservazione dei cotici erbosi;
CONSIDERATO che per essere funzionali al loro compito i punti di abbeveraggio formati da
fontanili a una o più vasche necessitano di opere di ristrutturazione e ripristino  localizzati nei
manufatti, nelle condotte e nelle captazioni al fine di contenere e distribuire l'acqua;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 07/02/2018 con cui il Comune ha
deliberato di aderire al P.S.R. della regione Lazio ai sensi della Misura 04 Sottomisura 4.3 –
Tipologia di operazione 4.3.1. Intervento 4.3.1.3 "Punti di abbeveraggio" del P.S.R.;
CONSIDERATO che l’Ente non si trova in stato di dissesto finanziario;
CONSIDERATO di non aver avviato l’iniziativa progettuale prima della presentazione delladomanda;

TENUTO CONTO delle premesse espresse in narrativa sono parte integrante di questoatto;

DELIBERA

di approvare la documentazione tecnica di cui all’art. 8 pag. 13 punto a del Bando, pero

il caso di progetti non immediatamente cantierabili, intestata: "   Progetto di intervento di
ripristino dei punti di abbeveraggio siti in loc. Brignola , Fonte Lu Lagu, Fonte Perara e Fonte
Cerecia, Documentazione art. 8 pag. 13 punto A. del Bando>> , redatta su incarico del
Responsabile Ufficio Tecnico , dai dottori forestali Franco Onori e Francesco Marconi, parte
integrante e sostanziale della presente ancorché non materialmente allegato;
di approvare esplicitamente  il suo costo complessivo come da quadro economico dio
dettaglio che segue in calce.





Quadro economico:
A) LAVORI Euro
a.1 Importo dei lavori a misura 64.155,79
a.2 Oneri per la sicurezza 1.283,12
a.3 Importo dei lavori a base di gara (a1 - a2) 62.872,68
a.4 Imprevisti 5% di a.1 3.207,79
b Spese generali

b.1
Spese tecniche per la progettazione definitiva, esecutiva,
direzione dei lavori e contabilità (a.1 x 12%) 7.698,70

b.2 Contributo INARCASSA CNPAIA (2% di b.1) 153,97
b.3 I.V.A. sulle spese  tecniche (22% di b1 +  b2) 1.727,59
b.4 IVA sui lavori e sugli imprevisti (22% di a.1 + a.4) 14.819,99
Importo totale del progetto (a.1 + a.4 +  b.1 + b.2 + b.3 + b.4  ) 91.763,83

C Importo eleggibile a contributo 91.763,83
D Contributo del P.S.R. (100% di c ) 91.763,83

dare mandato al legale rappresentante che è il Sindaco del Comune di  Borbona dio
avanzare domanda di finanziamento e di adempiere a tutti gli atti necessari;
di dare atto l'iva non è a carico del richiedente;o
di nominare il Geom. Giuseppe Gregori  dell’Ufficio Tecnico Comunaleo
Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del D.lgs 18 aprile 2016 n.50;
di assumere gli impegni specificati nel bando pubblico e nella domanda di sostegno;o

di dichiarare che  il Comune di   Borbona (RI) è proprietario oppure ha la disponibilitào
delle aree ove si realizzerà l'investimento per una durata residua, a decorrere dal momento di
presentazione della domanda di sostegno, pari ad almeno sette anni per soddisfare i vincoli
di destinazione e gli obblighi assunti dei luoghi ove si realizzerà l’intervento;di dichiarare che per gli interventi previsti in progetto, al momento di presentazioneo
della domanda di sostegno, non sussistono vincoli riconducibili ad impegni di
manutenzione derivanti da precedenti finanziamenti pubblici;

di dichiarare che gli interventi finanziati non saranno oggetto di altri finanziamenti pubblici;o
si dà atto dei requisiti richiesti precisamente: la disponibilità dei fontanili e delleo
infrastrutture dove si realizzeranno gli interventi per il periodo previsto di almeno sette anni,
di raggiungere il punteggio minimo, fattibilità del progetto, servizio di un numero sufficiente
di appezzamenti a pascolo, acquisire entro i tempi previsti le autorizzazioni necessarie,
di non essere in stato di dissesto finanziario,o
di dare atto che , in ragione dell’importo inferiore a €. 100.000 per lavori, a termini delo
D.Lgs. 50/2016, l’opera non è parte della programmazione triennale oo.pp. , e che verrà
comunque inserita nell’elenco descrittivo ;
di dichiarare che non si è beneficiato, per l’esecuzione delle opere previste in progetto, dio
precedenti e/o ulteriori aiuti pubblici, siano essi comunitari, nazionali o regionali
i vincoli sull'area di intervento: Vincolo idrogeologico ai sensi del R.D. 3267/1923 eo
paesaggistico ai sensi del D.LGS 42/2004.di dichiarare che i lavori relativi all’iniziativa progettuale non sono stati avviati primao
della presentazione della domanda di sostegno;
con separata votazione la presente deliberazione è immediatamente esecutiva.o



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 15-02-2018 R.A. n° 141 e vi

rimarrà fino al 02-03-2018;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 14-02-2018

prot. n. 867;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 15-02-2018 al 02-03-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 15-02-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


